
DECRETO n. 8560 del 13 luglio 2011

A.P.Q. Beni e Attività Culturali Intervento SAB8 Rete Bi-
blioteche Locali – Adeguamento Servizi del Polo SBR. Liqui-
dazione spese.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Delibera CIPE n. 84/2000.

VISTO il POR Calabria 2000/2006 approvato con decisione
CE C (2004) n. 2345 del 08/08/2000 per come modificato con
decisione CE C (2004) del 15/12/2004.

VISTO l’Accordo di Programma Quadro «Beni ed Attività
Culturali per il territorio della Regione Calabria», sottoscritto in
data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i
Beni e le Attività Culturali ed il Ministero dell’Economia e delle
Finanze.

VISTA la delibera della G.R. 27/01/2004 n. 40 di ratifica del-
l’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali.

VISTI in particolare, l’allegata Tavola 1, Interventi in attua-
zione alla delibera della G.R. del 27/01/2004 n. 40 che individua
gli interventi da realizzare, gli enti attuatori nonché il riparto
delle risorse finanziarie.

CONSIDERATO che nella suddetta Tavola 1 – Interventi in
attuazione – allegata alla delibera della G.R. del 27/01/2004 n.
40 risultano inclusi gli interventi finanziati per la cui realizza-
zione si farà fronte con i fondi di cui ai capitoli del bilancio
regionale 2004

Cap. 3411101 Misura 2.2. per l’importo di c 7.650.000,00

Cap. 3411101 Misura 2.1 per l’importo di c 13.750.000,00

Cap. n. 53010101 Delibera CIPE 84/2000 di c 39.168.000,00
sull’assegnazione complessiva di c 60.000.000,00

VISTO il Decreto n. 21749 del 07.12.2004 ad oggetto POR
Calabria 2000/06 – APQ Beni Culturali – con il quale è stata
impegnata la somma per l’importo complessivo di c

39.168.000,00 sul Cap. 53010101 del BR 2004 – impegno n.
6348 del 03.12.2004.

VISTO il decreto n. 2071 del 24/02/05 ad oggetto POR Cala-
bria 2000/06 – APQ Beni Culturali – Misure 2.1 e 2.2 con il
quale sono state impegnate le somme per come segue:

— Azione 2.1 a per l’importo complessivo di c 4.472.473,00
sul capitolo n. 3411201 del B.R. 2005 – impegno n. 216 del 23/
02/05;

— Azione 2.1 b per l’importo complessivo di c 6.125.803,00
sul capitolo n. 3411201 del B.R. 2005 – impegno n. 217 del 23/
02/05;

— Azione 2.2 a per l’importo complessivo di c 2.950.000,00
sul capitolo n. 3411101 del B.R. 2005 – impegno n. 214 del 23/
02/05;

— Azione 2.2 b per l’importo complessivo di c 4.700.000,00
sul capitolo n. 3411101 del B.R. 2005 – impegno n. 215 del 23/
02/05.

VISTE le schede degli interventi allegate alla Relazione tec-
nica dell’APQ, che costituiscono parte integrante dell’accordo
stesso e, in particolare, la scheda siglata SAB8 Rete Biblioteche

Locali – secondo lotto funzionale – che prevede un investimento
complessivo di euro 4.682.000,00 derivante da Fondi POR, Asse
II (1.750.000,00 c) e da Fondi Aree Depresse, delibera CIPE
84/2000 (2.932.000,00 c), relativa al Sistema degli archivi e
delle biblioteche che prevede il completamento del Sistema Bi-
bliotecario Regionale su tutto il territorio, con l’estensione dei
servizi di catalogazione informatizzata, di digitalizzazione e
messa in rete internet, anche con il prestito interbibliotecario alla
utenza e per rendere disponibili per gli utenti i documenti esi-
stenti in tutte le biblioteche locali facenti parte della rete. Tale
intervento prevede, inoltre, la qualificazione dei servizi e del per-
sonale, l’estensione della rete e dei servizi delle Mediateche, il
restauro del materiale antico di pregio conservato nelle biblio-
teche e la valorizzazione del patrimonio esistente.

VISTO il DDG n. 21014 del 23/12/05 con il quale si è dato
attuazione a quanto previsto nella scheda SAB8 dell’Accordo di
Programma Quadro Beni e Attività Culturali, al fine di adeguare
le strutture bibliotecarie della regione agli standard qualitativi e
dei servizi richiesti dalla collettività, attraverso un piano di inter-
venti a sostegno delle biblioteche finalizzato a garantire a tutti i
cittadini calabresi un servizio efficiente e qualificato, l’economi-
cità degli interventi, l’utilizzo del patrimonio documentario e la
tutela e valorizzazione delle raccolte documentarie avente carat-
tere storico.

VISTO il successivo DDG n. 11553 del 18/09/2006 con il
quale è stato approvato il piano di riparto degli interventi a fa-
vore delle biblioteche di Enti locali e di interesse locale a seguito
del bando emanato con il DDG n. 21014/2005, che stabiliva, tra
l’altro, di procedere all’individuazione delle biblioteche di Enti
locali e di interesse locale nelle quali attivare servizi che facili-
tino l’accesso e l’uso di opportune attrezzature informatiche per
le persone non vedenti e/o ipovedenti, destinando a tale scopo la
somma di euro 96.000,00 gravante sull’impegno n. 6348 del 03/
12/04.

CONSIDERATO che, stante il tempo trascorso ed alla luce
degli indirizzi di politica bibliotecaria disposti dall’organo di go-
verno regionale che prevedono l’attivazione di risorse e speci-
fiche iniziative finalizzate allo sviluppo e adeguamento tecnolo-
gico delle attrezzature in dotazione al Sistema Bibliotecario Re-
gionale, al quale fanno capo le biblioteche di Enti locali e di
interesse locale operanti in regione, al fine di fare fronte anche
alle esigenze delle categorie più svantaggiate, ivi comprese le
persone non vedenti e ipovedenti.

VISTO il DDG n. 1253 del 01/03/2011 ad oggetto «APQ Beni
e attività culturali Intervento SAB8 Rete Biblioteche Locali –
Adeguamento servizi del Polo SBR» con il quale si è dato inca-
rico al Sistema Bibliotecario Vibonese di procedere all’adegua-
mento del software presso il Polo Regionale del Sistema Biblio-
tecario Regionale e le biblioteche aderenti procedendo all’acqui-
sizione e installazione della nuova release del Sebina Open
Library – SOL gravando il previsto onere di euro 96.000,00 sul
capitolo 53010101 impegno n. 6348 del 03/12/2004 assunto con
il DDG n. 21749 del 07/12/2004.

VISTA la nota prot. n. 6853 del 25/05/2011 con la quale il
Sistema Bibliotecario Vibonese ha trasmesso la determinazione
n. 51 del 19/05/2011 di approvazione della relazione e rendi-
conto delle spese effettuate, unitamente alla fattura n. 362/2011
della Data Management di fornitura del previsto software, per
l’importo complessivo di euro 108.600,00 di cui solo 96.000,00
a carico del contributo assegnato con DDG 1253/2011 – ed ha
attestato l’avvenuta fornitura ed installazione del software come
richiesto.

RITENUTO dover liquidare al Sistema Bibliotecario Vibo-
nese la somma di euro 96.000,00 gravando l’onere sul capitolo
7003201/2011 (fondi transitati in perenzione amministrativa) ex

28-9-2011 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 16 settembre 2011 34173



impegno n. 6348 del 03/12/2004 assunto con decreto n. 21749
del 07/12/2004 sul capitolo 53010101, attuale impegno n. 2172
del 21/06/2011.

VISTA la scheda contabile proposta 11-1576 del 21/06/2011 e
la distinta di liquidazione n. 6935 del 21/06/2011 generate tele-
maticamente ed allegate al presente atto.

VISTO l’identificativo univoco n. 201100000869040 del 21/
06/2011 con il quale Equitalia SpA ha attestato che non risultano
inadempienze a carico del soggetto beneficiario.

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 2002 e, in particolare l’ar-
ticolo 45.

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e succes-
sive modificazioni.

VISTE:

— La legge regionale n. 34 del 2002 e s.m. i. e ritenuta la
propria competenza;

— L.R. n. 36 del 29 dicembre 2010, di approvazione del Bi-
lancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finan-
ziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013;

— D.G.R. n. 855 del 29/12/2010 di approvazione del bilancio
dipartimentale per l’esercizio finanziario 2011, articolato per
unità previsionali di base e per capitoli;

— D.G.R. n. 856 del 29/12/2010 di approvazione del docu-
mento tecnico, articolato per unità previsionali di base e per ca-
pitoli, inerente al bilancio di previsione per l’anno 2011.

VISTO il DDG n. 1030 del 13/02/2008 con il quale è stato
conferito l’incarico al Dott. Armando Pagliaro di Dirigente di
Settore n. 1 «Cultura, Promozione Culturale, Eventi Culturali,
Osservatorio regionale per la Cultura».

VISTA la DGR n. 477 del 28/06/10 e il Decreto del Presidente
della GR n. 174 del 05/07/2010 con i quali il Prof. Massimiliano
Ferrara è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento
Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione.

SU CONFORME PROPOSTA del Dirigente del Settore com-
petente, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle
strutture interessate, nonché dall’espressa dichiarazione di legit-
timità dell’atto resa dallo stesso.

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano per
intero approvandole:

Di liquidare al Sistema Bibliotecario Vibonese la somma di
euro 96.000,00 gravando l’onere sul capitolo 7003201/2011
(fondi transitati in perenzione amministrativa) ex impegno n.
6348 del 03/12/2004 assunto con decreto n. 21749 del 07/12/
2004 sul capitolo 53010101, attuale impegno n. 2172 del 21/06/
2011.

Di richiedere alla Ragioneria Generale l’emissione del rela-
tivo ordinativo di pagamento.

Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul
BUR Calabria.

Catanzaro, lì 13 luglio 2011

Il Dirigente Generale

Prof. Massimiliano Ferrara

DECRETO n. 8568 del 13 luglio 2011

Liquidazione di c 17.812,79 in favore del Centro Studi Mu-
sica Sud per la realizzazione dell’evento culturale «Opera
Festival» edizione 2010 – Linea d’Intervento 5.2.3.1. POR
Calabria 2007/2013 – Codice CUP J99E10002970004.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

— il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 dell’11
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione;

— il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Eu-
ropeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regola-
mento (CE) n. 1783/1999;

— il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Eu-
ropea dell’8 dicembre 2006 e successiva modifica (GU del-
l’Unione Europea n. 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

— il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile
2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1083/2006 per quanto
riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

— il QSN 2007-2013 approvato con Decisione della Com-
missione Europea CCI 2007 IT 16 1 USN 001 del 13/07/2007;

— il programma operativo della Calabria FESR 2007-2013
approvato con decisione della CEE (2007) 6322 del 07/12/2007;

— la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 28 lu-
glio 2008, recante «POR Calabria FESR 2007-2013. Pareri di
conformità alla normativa comunitaria e di coerenza program-
matica con i contenuti del Programma Operativo»;

— la deliberazione della G.R. n. 654 del 16.09.08, che defi-
nisce l’organigramma delle strutture amministrative della Giunta
regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle
linee di intervento del POR Calabria FESR 2007/2013;

— la deliberazione della G.R. n. 95 del 23.02.09 di presa
d’atto dei criteri di selezione del POR Calabria FESR 2007-2013
approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett.
a, del Regolamento (CE) n. 1083/2006.

VISTI, in particolare,

— l’Asse V del POR FESR 2007/2013 «Risorse naturali cul-
turali e turismo sostenibile»;

— la linea di intervento 5.2.3.1 «Azioni per promuovere e
qualificare la realizzazione di eventi culturali in grado di mobi-
litare significativi flussi di visitatori e turisti» nell’ambito del-
l’obiettivo specifico 5.2 «valorizzare i beni e le attività culturali
quale vantaggio comparato della Calabria per aumentare l’attrat-
tività territoriale, per rafforzare la coesione sociale e migliorare
la qualità della vita dei residenti».

CONSIDERATO CHE:

— con decreto n. 10325 del 9 giugno 2009 è stato approvato
l’Avviso Pubblico, e i relativi allegati, per la selezione ed il fi-
nanziamento di eventi culturali a sostegno della qualificazione e

28-9-2011 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 17 del 16 settembre 201134174


